عة حلا حص فْن عم مل حض فْف حأ عة حع حمال حج فْل مة ال حلا حص حل حقال حم مل حس حو عه فْي حل حع مه مل ملى, الل حص عه مل حل الل مسو حر من حأ

حو بة حس فْم حخ عب مه حد فْح حو فْم مك عد حح حأ

14Imam Abi Abdillah Muhammad Bin Ismail Bin Ibrahim Ibnu Mugiroh Bin
Bardazbah al-Bukhori Al Ja’fi, Shohih Bukhori, (Jilid 1; Beirut Libanon: Dar al-Fikr,
1401 H/1981 M), h. 108.

15Abdullah bin Abdurrahman Ali Bassam, Syarah Hadits Pilihan Bukhari-
Muslim, (Cet. 1; Darul Falah: Shafar, 1423 H/2002 M),h. 114.

23

ةءال فْز مج حن عري فْش رواله اللبخال ري)(عع 16

Artinya:

“Telah menceritakan kepada kami Yahya bin Yahya katanya;
pernah aku menyetorkan kepada Malik dari Ibnu Syihab dari
Said bin Musayyab dari Abu Hurairah, bahwa Rasulullah
shallallahu 'alaihi wasallam bersabda: "Shalat jama'ah lebih
utama dua puluh lima derajat dari pada shalat salah seorang
diantara kalian dengan sendiri."17( HR.

Kewajiban itu disampaikan

kepada Rasulullah saw pada saat malam Isra Mi’raj, tanpa perentara

dan Salat adalah ibadah pertama yang akan dihisab dari diri

16Abi Abdullah Muhammad Bin Ismail Bin Ibrahim Mugirah Bin
Bardazbah al-Bukhari Al-Ja’fi, Shohih
Bukhari, (Jilid 1; Beirut Libanon: Dar al-Fikr, 1401 H/1981 M), h.211.

17Zaenuddin Ahmad Azzubaidi, Terjemahan Hadits Shahih Bukhari, ( Jilid 1;
C.V. Toha Putra Semarang, 1406 H/1986 M) h. 211.

i) Salam
Setelah berdoa dalam tasyahhud akhir, kemudian salamlah

dengan berpaling kekanan dan kekiri hingga terlihat pipimu dari

belakang dengan membaca assalamu ‘alaykum wa

rahmatullah .29

27Abu Isa Muhammad Bin Isa Bin Saurah Sunan at-Tirmidzi,(Jilid1; Beirut
Libanon: Dar al-Fikr, 1415 H/1994 M), h. 301.

28Muhammad Isa Bin Surah at- Tirmidzi,(Cet 1; CV. Adhi Grafika
Semarang: CV. Asy- Syifa Semarang, 1413 H/ 1992 M),h.340 .

29Syakir Jamaluddin, Kuliah Fiqih Ibadah,(Cet.I; Yogyakarta: Surya Sarana
Grafika, 2010), h. 115.